

Informatīvais ziņojums

par Ikšķiles novada ilgtermiņa attīstības stratēģiju 2011.-2030.gadam un
Ikšķiles novada attīstības programmu 2011.-2017.gadam

Ikšķiles novada pašvaldība informē, ka saskaņā ar Ikšķiles novada pašvaldības 2011.gada 22.jūnija sēdes lēmumu (lēmuma Nr.7., p.17.) „Par Ikšķiles novada ilgtermiņa attīstības stratēģijas un attīstības programmas apstiprināšanu”, ir apstiprināta Ikšķiles novada ilgtermiņa attīstības stratēģija 2011.-2030.gadam un Ikšķiles novada attīstības programma 2011.-2017.gadam.

Pamatojoties uz Vides pārraudzības valsts biroja 2011.gada 25.janvāra lēmumu Nr.3 „Par stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma procedūras piemērošanu”, Ikšķiles novada ilgtermiņa attīstības stratēģijai 2011.-2030.gadam un Ikšķiles novada attīstības programmai 2011.-2017.gadam tika veikts stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums un sagatavots Vides pārskats.

Vides pārskata gala redakcijas sagatavošanā tika ņemti vērā vides pārskata projekta sabiedriskās apspriešanas laikā saņemtie komentāri no institūcijām un iedzīvotājiem. Saņemtie atzinumi no institūcijām un iedzīvotājiem, kā arī pārskats par to, kā saņemtie komentāri ir tikuši ņemti vērā, ir iekļauti Vides pārskata pielikumā. Ņemot vērā iesniegto dokumentāciju, 2011.gada 10.jūnijā Vides pārraudzības valsts birojs sniedza atzinumu Nr.10 „Par Ikšķiles novada ilgtermiņa attīstības stratēģijas 2011.-2030.gadam un Ikšķiles novada attīstības programmas 2011.-2017.gadam Vides pārskatu”. VPVB atzinumā norādīts, ka Vides pārskats ir sagatavots atbilstoši MK noteikumu Nr.157 „Kārtība, kādā veicams ietekmes uz vidi stratēģiskais novērtējums” prasībām.

Plānošanas dokumentos izvirzītie mērķi, prioritātes un uzdevumi un to sasniegšanai nepieciešamās rīcības kopumā atbilst LR saistošajām starptautiskajām konvencijām, starptautiskajiem un LR tiesību aktiem vides aizsardzības jomā. Tā kā lielākā daļa aktivitāšu nav detalizēti aprakstītas, tad nepieciešams uzraudzīt plānošanas dokumenta ieviešanu, paredzot pasākumus negatīvo ietekmju uz vidi identificēšanai un novēršanai. Jāņem vērā, ka Ikšķiles novadam izveidojusies Pierīgas specifika, kas liek novadam meklēt kompromisu starp diviem pamatvirzieniem – teritorijas izmantošana dažādu publiskās infrastruktūras objektu un rekreācijas vajadzībām vai neapbūvētu platību saglabāšana ekoloģiskā līdzsvara nodrošināšanai. Ikšķiles novads ietilpst urbanizētajā Lielrīgas aglomerācijas atzarā un tās specializācija, galvenokārt, balstās uz papildinošu ražošanu Rīgas tautsaimniecības izaugsmei, mājokļu izvietojumu un rekreāciju. Ja plānošanas dokumenti netiktu realizēti, visnelabvēlīgāk tas varētu atsaukties uz dabas parka „Ogres Zilie kalni” aizsardzības, kā arī Daugavas un Mazās Juglas ūdens kvalitātes nodrošināšanu.

Pēc VPVB rekomendācijām attīstības programmā un vides pārskatā ir iekļauta informācija no Daugavas baseina apgabala apsaimniekošanas plāna par Daugavas baseina apsaimniekošanas plānā izvirzītajiem mērķiem atbilstošas ūdens resursu kvalitātes nodrošināšanai līdz 2015.gadam. Vides pārskatā izteiktās rekomendācijas attiecas uz monitoringa ziņojumā iekļaujamiem rādītājiem. Šīs rekomendācijas tiks ņemtas vērā izstrādājot monitoringa ziņojumu, kas pēc VPVB rekomendācijām jāizstrādā vismaz vienu reizi attīstības programmas realizācijas periodā (2015.gadā) un jāiesniedz Vides pārraudzības valsts birojā.